
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Rocchini Erika

4950.00

0003249

0003249

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0003087 del 04/10/2024

SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO
ESECUTIVO RELATIVAMENTE ALLA PARTE DI IMPIANTI TERMICI, MECCANICI E AFFINI PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELLA DONNA E DEL BAMBINO – RISTRUTTURAZIONE IV E V PIANO P.O.
MISERICORDIA DI GROSSETO - AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B349D965DB

04/10/2024

04/10/2024

Baccheschi Federica

e6d122d1c23e72f4146d9e6879fde3a48258b06289747bad84df96c41e1ae313

e6d122d1c23e72f4146d9e6879fde3a48258b06289747bad84df96c41e1ae313

9LPP067AM0003



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Vista la  legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità  
sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud est:

 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo  schema di  Statuto dell’Azienda USL Toscana 
sud est;

 n. 873 del 22.07.2016  con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento di Organizzazione 
dell’Azienda USL Toscana sud est;

 n. 876 del 22.07.2016  “seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di 
Staff, amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e 
funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Viste le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e tecnici e 
dello Staff Direzione Aziendale” con la quale il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore 
U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n.  939  del  19.07.2022  “Nomina  del  Direttore  del   Dipartimento  Tecnico”  con  la  quale  è  stato 
conferito al Dr. Ing. Riccardo Antonelli l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore  
della U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana e Responsabile dell'Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana ai sensi, rispettivamente, delle Delibere 
n. 979 del 20.07.2021 e n. 117 del 01.02.2021; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 435 del 30.04.2024 relativa all’adozione del Bilancio 
Economico  Preventivo  2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo  Pluriennale  2024-2026  e  Piano 
Investimenti triennio 2024/2026 cod. di  progetto budget conto patrimoniale “9LPP067AM0003” “Nuovo 
Polo della donna e del bambino-ristrutturazione IV e V piano PO Misericordia FASE I art. 20 2020”.

Richiamata  la  determina  del  Direttore  U.O.C.  Lavori  Pubblici  Area  provinciale  Grossetana  n.  868  del  
24.03.2023, avente ad oggetto “Affidamento diretto di incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo per i lavori di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del bambino – Ristrutturazione IV e V  
piano P.O.  Misericordia”,  con la  quale  il  servizio  di  redazione del  progetto definitivo è  stato  affidato a 
Tecnocreo s.r.l.  C.F. 01354890459 e P.I.  01354890459, con sede legale in Via Girolamo Savonarola n.15,  
Carrara (MS);

Ricordato che l'intervento in oggetto è previsto all'interno dell'Accordo di  programma integrativo per il 
settore degli  investimenti sanitari  sottoscritto tra  il  Ministero della  Salute,  di  concerto con il  Ministero 
dell’economia  e  delle  Finanze,  e  Regione  Toscana  in  data  13.06.2022  nell'ambito  del  Programma 
investimenti art. 20 Legge n. 67/1988;

Richiamate:

 la deliberazione del Direttore Generale n. 1383 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Nuovo Polo della 
donna  e  del  bambino  ristrutturazione  IV  e  V  piano  P.O.  Misericordia  Fase  I  art.  20  2020. 
Rimodulazione  dell'intervento”,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  proposta  di  rimodulazione 
dell'intervento determinando la realizzazione di  un primo lotto funzionale e funzionante con le 
risorse assegnate in sede di programmazione dell’intervento e di un secondo lotto funzionale che 
sarà realizzato con ulteriore finanziamento a valere sui prossimi riparti del fondo ex art. 20 della L.  
67/88,

 la nota inviata dal Ministero della Salute Ex Direzione Generale della programmazione sanitaria alla 
Regione  Toscana  Direzione  Sanità,  Welfare  e  coesione  sociale  Settore  ricerca  e  investimenti  in 



ambito sanitario  (recante prot.  AOOGRT /  AD Prot.  0192908 Data 27/03/2024),  con la  quale  il  
Ministero ha comunicato il nulla osta alla rimodulazione dell'intervento;

Preso atto che il  suddetto progettista ha redatto e consegnato gli  elaborati progettuali,  comprensivi  di 
modelli BIM, per i lavori di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del bambino – Ristrutturazione IV e V 
piano P.O. Misericordia, prevedendo la suddivisione in più lotti funzionali e funzionanti;

Richiamata la determinazione del Direttore U.O.C. Lavori Pubblici area provinciale Grossetana n. 1225 del 
10.04.2024 avente ad oggetto “Servizio di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo per i lavori  
di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del bambino – Ristrutturazione IV e V piano PO Misericordia di  
Grosseto - Affidamento diretto”;

Considerato che,  in  ragione  dei  carichi  di  lavoro  attualmente  gravanti  sul  personale  interno,  si  rende 
necessario, per la parte relativa agli impianti termici, meccanici e affini, individuare una figura esterna di  
supporto al RuP per la supervisione del progetto definitivo da porre a base di gara per l'appalto integrato e 
del successivo progetto esecutivo;

Visti:

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

 l'art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo i quali, letti in combinato disposto, in caso di 
affidamento diretto, la decisione di contrarre adottata dalle Stazioni Appaltanti individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto:

 opportuno  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  supporto  al  RuP  per  la  supervisione  del 
progetto definitivo e del progetto esecutivo relativamente alla parte di impianti termici, meccanici e 
affini per i lavori di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del bambino – Ristrutturazione IV e V  
piano P.O. Misericordia di Grosseto, individuando un operatore economico presente sul mercato in 
possesso di adeguata esperienza e professionalità;

 opportuno stabilire che l'Azienda, a sua piena discrezione e previa verifica positiva delle prestazioni  
già svolte, avrà la facoltà di richiedere all'Appaltatore, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del  
D.Lgs.  36/2023,  lo  svolgimento del  servizio in  oggetto anche per i  lotti successivi,  fatto salvo il  
rispetto dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che è stato individuato, per l'affidamento del servizio in oggetto, lo Studio professionale Ibi Studio 
S.r.L. Società di ingegneria con sede in San Giuliano Terme (PI) via G. Guidiccioni 11 p.iva 02413940509, dal  
cui  curriculum  si  evincono  adeguati  requisiti  di  esperienza  e  professionalità,  il  quale  ha  presentato 
un'offerta pari ad € 4.950,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge, trasmessa con pec prot. n. 0237356 del 
02.10.2024;

Dato atto che tale offerta è stata ritenuta congrua, in ragione delle prestazioni in essa comprese;

Dato atto che:

 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane agli 
atti di questi uffici,

 si provvederà al controllo del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ai sensi e  
nei termini previsti dall'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023,

 il DURC emesso con prot. INAIL_44542532  con scadenza validità al 07.11.2024 è risultato regolare;
 il  documento  di  regolarità  contributiva  emesso  da  Inarcassa  in  data  04.10.2024  con  prot.  

SI019296/171.2.2/STAP016  è risultato regolare;

Ritenuto, pertanto, di procedere per l'intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto del servizio di supporto al RuP per la supervisione del progetto 



definitivo e del progetto esecutivo relativamente alla parte di impianti termici, meccanici e affini per i lavori 
di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del bambino – Ristrutturazione IV e V piano P.O. Misericordia 
di Grosseto in favore dell'Operatore Ibi Studio S.r.L. Società di ingegneria P. IVA 02413940509 con sede in 
San Giuliano Terme (PI) via G. Guidiccioni 11;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e il responsabile 
unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. Federica Baccheschi;

Ritenuto necessario attribuire l’immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
l'avvio del servizio;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:

 di affidare, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto al  
RuP per la supervisione del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativamente alla parte di 
impianti  termici, meccanici e affini per i lavori di realizzazione del Nuovo Polo della donna e del 
bambino – Ristrutturazione IV e V piano P.O. Misericordia di Grosseto a Ibi Studio S.r.L. Società di 
ingegneria  P.  IVA  02413940509  con  sede  in  San  Giuliano  Terme (PI)  via  G.  Guidiccioni  11  per 
l'importo di € 4.950,00, oltre oneri di Legge;

 di  imputare la  spesa  per  l’importo  di  €  4.950,00,  oltre  oneri  di  Legge,  alla  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 435 del 30.04.2024  relativa all’adozione del Bilancio Economico Preventivo 
2024 e  del  Bilancio  Economico Preventivo Pluriennale  2024-2026 e  Piano Investimenti triennio 
2024/2026 cod. di progetto budget conto patrimoniale “9LPP067AM0003” “Nuovo Polo della donna 
e del bambino-ristrutturazione IV e V piano PO Misericordia FASE I art. 20 2020”;

 di stabilire  che l'Azienda, a sua piena discrezione e previa verifica positiva delle prestazioni già  
svolte, avrà la facoltà di richiedere all'Appaltatore, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, lo svolgimento del servizio in oggetto anche per i lotti successivi, fatto salvo il rispetto 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 di stabilire che:
- ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il codice identificativo di gara CIG è : B349D965DB,
- ai sensi dell'art.11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto CUP è: C58I20000120001;

 di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, e il  
responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. Federica Baccheschi, 
dipendente di questa Azienda assegnata alla presente Unità operativa ed in possesso dei  requisiti 
necessari;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n.  
40 e s.m.i., art. 42, comma 2;

 di trasmettere, altresì, copia del presente atto alla U.O.C. Gestioni Economiche e Finanziarie;

 di pubblicare il presente incarico sul sito web aziendale – Amministrazione trasparente; 

 di  dichiarare il  presente  atto immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  legge 
regionale Toscana n. 24 febbraio 2005, n. 40, e s.m.i, stante la necessità di procedere con l'avvio del 
servizio.

Il DIRETTORE
U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

  Dr. Ing. Riccardo Antonelli


		2024-10-04T13:46:24+0200




